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Úvod
Je zjevné, že pro daná přirozená d,n splňující d | n existuje topologický prostor

X takový, že Xd je homeomorfní prostoru Rnse standartní topologií - stačí položit
X = Rn

d . Jak je to ale s případy, kdy d není dělitelem n?
Dle článku (Fokkink, 2002) to byl Jan Aarts, kdo přišel s otázkou, zdali lze R3

homeomorfně zobrazit na čtverec nějakého topologického prostoru. Tato otázka
byla záporně zodpovězena v (Fokkink, 2002) a následně i v (Nadler, 2004).

V kapitole 1 si nejprve zavedeme pojem Brouwerova stupně. Díky němu bu-
deme schopni zavést pojem orientace pro libovolný homeomorfismus h : Rn → Rn.
Za pomoci pojmu orientace již budeme schopni dokázat nejen to, že R3 není druhá
mocnina, ale dokonce že Rn není druhá mocnina pro žádné liché n.

V kapitole 2 si zadefinujeme pojem dimenze topologického prostoru a doká-
žeme si pro něj několik užitečných tvrzení. Nakonec pomocí této techniky ukážeme
nejen to, že R3 nemá druhou odmocninu, ale že Rn nemá k-tou odmocninu pro
n = k + 1 (samozřejmě s výjimkou případu k = 1) ani pro k > n.

Přestože oba dva důkazy jsou převzaty z literatury, zobecnění druhé kapitoly
je původní.1

1článek (Nadler, 2004) dokazoval jen, že R3 není druhá mocnina
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1. Orientace
1.1 Brouwerův stupeň

Následující podkapitola je z velké části (po lemma 1.1.3 a k tomu navíc lem-
mata 1.1.10 a 1.1.11) převzata z (Dugundji, 1978).

Definice 1.1.1. Jako n-simplex (nebo jen simplex, bude-li n jasné z kontextu)
budeme nazývat konvexní obal (n+1)-tice A0, A1, . . . , An bodů v Rn. Tyto body na-
zýváme vrcholy simplexu, k-stěnou simplexu nazýváme konvexní obal k+1 prvkové
množiny jeho vrcholů. Dále n-simplex σ nazýváme degenerovaný, pokud existuje
nadrovina v Rn na které leží všechny vrcholy. Orientovaným simplexem nazý-
váme simplex s daným uspořádáním vrcholů. Zápisem σ = (A0, . . . , An) myslíme,
že σ je simplex s těmito vrcholy, zatímco zápisem [σ] = [A0, . . . , An] myslíme, že
[σ] je orientovaný simplex s tímto uspořádáním vrcholů. Jako orientovaný objem
M [σ] orientovaného simplexu [σ] = [A0, . . . , An] definujeme det(Ă0, . . . ,Ăn), kde
pro A = (x1, . . . ,xn)T definujeme Ă jako (X1, . . . ,xn,1)T . Nakonec pod pojmem
znaménko orientovaného simplexu [σ] myslíme sign(M [σ]).

Poznámka. M [σ] = 0 právě tehdy, když je σ degenerovaný.

Lemma 1.1.1. Nechť [σ] = [A0, A1, . . . , An] a [σ′] = [A′
0,A1, . . . ,An] jsou nede-

generované simplexy a L je nadrovina procházející A1, A2, . . . , An. Potom [σ]
a [σ′] mají stejné znaménko právě tehdy, když se A0 a A′

0 nacházejí ve stejném
poloprostoru určeném L.

Důkaz. Body A0 a A′
0 leží v opačných poloprostorech určených L právě tehdy,

když existuje λ ∈ (0,1), takové, že λA0 + (1 −λ)A′
0 ∈ L. To je ekvivalentní s tím,

že σ̇ = (λA0 + (1 − λ)A′
0,A1, . . . ,An) je degenerovaný, neboli s tím, že M [σ̇] = 0.

Z vlastností determinantu plyne vztah M [σ̇] = λM [σ] + (1 − λ)M [σ′]. Takové
λ ∈ (0,1), že λM [σ] + (1 − λ)M [σ′] = 0 ale existuje právě tehdy, když mají M [σ]
a M [σ′] různá znaménka, což je přesně to, co jsme chtěli.

Definice 1.1.2. Buď Sn ⊂ Rn+1 jednotková n-rozměrná sféra se středem v po-
čátku. Množinu {A0, . . . ,An} ⊂ Sn nazveme malou, pokud je její diametr ostře
menší než 1.

Poznámka. Konvexní obal malé množiny neobsahuje bod 0.

Definice 1.1.3. Je-li {A0, . . . ,An} ⊂ Sn malá množina, pak projekci konvex-
ního obalu této množiny z počátku na Sn nazýváme sférickým n-simplexem (či
jen sférickým simplexem, bude-li n jasné z kontextu) s vrcholy A0, . . . , An. Dále
sférickou k-stěnou tohoto sférického simplexu myslíme projekci konvexního obalu
(k+ 1)-prvkové množiny vrcholů z počátku na Sn. Sférický simplex nazýváme de-
generovaným, pokud jeho vrcholy leží na nadrovině procházející počátkem. Orien-
tovaným sférickým simplexem máme na mysli sférický simplex s daným pořadím
vrcholů. Zápis σ = (A0, . . . , An), resp. [σ] = [A0, . . . , An] značí sférický simplex
s vrcholy A0, . . . , An, respektive orientovaný sférický simplex s tímto pořadím
vrcholů. Nakonec znaménkem orientovaného sférického n-simplexu [A0, . . . , An]
myslíme znaménko orientovaného (n+ 1)-simplexu [A0, . . . , An, 0].
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Definice 1.1.4. Jako triangulaci sféry Sn myslíme konečnou množinu nedegene-
rovaných sférických simplexů pokrývajících Sn takovou, že každá sférická (n−1)-
stěna je společnou sférickou stěnou právě jedné dvojice sférických simplexu z této
množiny a zároveň průnik každých dvou sférických simplexů je buď prázdná mno-
žina, nebo jde o sférickou k-stěnu v obou těchto sférických simplexech.

Definice 1.1.5. Buď T triangulace Sn. Potom řádné T -zobrazení je zobrazení
φ zobrazující vrcholy T do Sn tak, že kdykoliv (A0, . . . ,An) ∈ T , pak množina
{φ(A0), . . . , φ(An)} je malá. Pro σ = (A0, . . . , An), resp. [σ] = [A0, . . . , An], defi-
nujeme φ(σ) = (φ(A0), . . . , φ(An)), resp. φ[σ] = [φ(A0), . . . , φ(An)].

Poznámka. Díky řádnosti φ je φ(σ) skutečně sférický simplex. Ovšem pozor, φ(T )
nemusí být triangulace a znaménko φ[σ] se nemusí shodovat se znaménkem [σ].

Definice 1.1.6. Buď T triangulace Sn, φ řádné T -zobrazení a ψ ∈ Sn takový,
že neleží na hranici (vzhledem k podprostoru Sn) φ(σ) pro žádné σ ∈ T . Potom
stupeň D(ψ, T, φ) bodu ψ vzhledem k T a φ definujeme následovně: Každý simplex
triangulace T zorientujeme kladně. Počet σ ∈ T takových, že ψ ∈ φ(σ) a ψ[σ] má
kladné, respektive záporné, znaménko označíme jako p, resp. n. Potom D(ψ,T,φ)
definujeme jako p− n.

Lemma 1.1.2. Pro každé T , φ, ψ jako z předchozí definice existuje ε > 0 takové,
že pro každé 0 < δ < ε platí, že kdykoliv ϕ je řádné T -zobrazení takové, že
|φ(A) − ϕ(A)| < δ pro všechny A vrcholy T , pak D(ψ, T, φ) = D(ψ,T,ϕ).

Důkaz. Uvažme libovolný (A0, . . . ,An) = σ ∈ T takový, že φ(σ) je nedegenero-
vaný. Protože vzdálenost φ(A0) od protilehlé stěny v φ(σ) je nenulová a zavisí
spojitě na poloze jejích vrcholů, existují kompaktní okolí kolem φ(A1), . . . , φ(An)
taková, že φ(A0) má kladnou vzdálenost od všech nadrovin daných body z těchto
okolí. Protože tato vzdálenost je spojitá funkce na kompaktu, nabývá minima,
a tedy existuje εσ,A0 > 0 takové, že pro kdykoliv se všechna φ(Ai) posunou o
nanejvýše εσ,A0 od své původní pozice, bude φ(A0) mít od protilehlé stěny stále
kladnou vzdálenost, a tedy se nikdy nepřesune do protilehlého prostoru určeného
touto nadrovinou. Pokud vezmeme ε1 > 0, které je menší než všechna tato εσ,A0

pro všechny σ ∈ T , kde φ(σ) je nedegenerované, a všechny A0 vrcholy σ. Tím
zajistíme, že každý nedegenerovaný simplex si zachová stále stejnou orientaci,

[…]


i=0 Qi, kde Qi je definováno jako v lemmatu 2.2.4. Toto lemma tvrdí,
že indQi ≤ 0. To ovšem v kombinaci s důsledkem 2.1.8 dává indX ≤ n− 1, což
jsme chtěli.

2.3 Aplikace dimenze na odmocniny z Rn

Pro dokončení důkazu použijeme bez důkazu následující tvrzení.

Lemma 2.3.1. (Hurewicz, 1935) Jsou-li X, Y separabilní metrické prostory, X
je neprázdný kompakt konečné dimenze a indY > 0, pak ind (X×Y ) ≥ indX+1.

Poznámka. (viz Nadler, 1992) V T2 prostorech, tedy speciálně v metrických pro-
storech, pojem křivkové a obloukové souvislosti splývá.

Důkazy následujících dvou tvrzení jsou zobecněním důkazu, že R3 nemá dru-
hou odmocninu, naleznutelným v (Nadler, 2004).

Věta 2.3.2. Pro žádný topologický prostor X a žádnou dvojici přirozených čísel
n > m neplatí Xn ∼= Rm.

Důkaz. Pro spor nechť Xn ∼= Rm. Označme si jako h homeomorfismus z Rm do
Xn.

Protože Rm je obloukově souvislý separabilní metrický prostor, je Xn ob-
loukově souvislý separabilní metrický prostor, a tedy (protože X je homeomorfní
podprostoru Xn) i X je obloukově souvislý metrický prostor. Protože X obsahuje
více než jeden bod (jinak by Xn byl jednobodový a tudíž by nebyl homeomorfní
s Rm), existuje v X oblouk A. Z toho ovšem ind (An) = ind (In) = n.

Ale potom m = ind (Rm) = ind (Xn) ≥ ind (An) = n > m, což je spor.

Věta 2.3.3. Pro žádný topologický prostor X a žádné n > 1 neplatí Xn ∼= Rn+1.
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Důkaz. Pro spor nechť Xn ∼= Rn+1. Označme si jako h homeomorfismus z Rn+1 do
Xn a jako π : Xn → X projekci z Xn na první složku. Stejně jako v předchozím
dostáváme, že X je obloukově souvislý separabilní metrický prostor.

Protože n+ 1 = ind (Rn+1) = ind (Xn) ≤ nind (X), je ind (X) ≥ 2.
Nechť Br je uzavřená koule v Rn+1 se středem v 0 a poloměrem r. Protože

∪∞
i=1Bi = Rn+1, je X = π ◦ h(∪∞

i=1Bi) = ∪∞
i=1π ◦ h(Bi). Protože Bi je kompaktní

podmnožina Rn+1, je π ◦ h(Bi) také kompakt a tedy jde o uzavřené množiny.
Proto musí existovat i0 takové, že ind (π ◦h(Bi0)) ≥ 2 - kdyby ne, bylo by ind (π ◦
h(Bi)) ≤ 1 pro všechna i a tedy z lemmatu 2.1.5 také 2 ≤ ind (X) = ind (∪∞

i=1π ◦
h(Bi)) ≤ 1, což je spor. Označme K = π ◦ h(Bi0).

Stejně jako v předchozí větě získáme A ⊂ X homeomorfní I. Protože indA =
ind I = 1 > 0 a součin kompaktů je kompakt, dostáváme díky lemmatu 2.3.1
indukcí podle k vztah ind (K×Ak) ≥ k+2 pro k < n (pro k = 0 platí ind (K) ≥ 2,
a je-li ind (K×Ak) ≥ k+2, je ind (K×Ak+1) = ind ((K×Ak)×A) ≥ (k+2)+1 =
k + 3), tedy speciálně ind (K × An−1) = n+ 1.

Dle lemmatu 2.2.7 musí h−1(K×An−1) obsahovat neprázdnou otevřenou pod-
množinu Rn+1, takže K×An−1 obsahuje neprázdnou otevřenou podmnožinu Xn.
Proto existují U , V1, . . . , Vn−1 neprázdné otevřené podmnožiny X takové, že
U × V1 × · · · × Vn−1 ⊂ K × An−1. To speciálně znamená, že existuje neprázdná
otevřená množina V ⊂ A (například V1).

Množina V n je neprázdná otevřená v Xn, takže množina h−1(V n) je ne-
prázdná otevřená v Rn+1, a proto z lemmatu 2.2.7 je ind (h−1(V n)) = n + 1,
tedy i ind (V n) = n+ 1.

Protože ovšem ind (A) = 1, dostáváme díky lemmatům 2.1.6 a 2.1.1 vztah

n = nind (A) ≥ ind (An) ≥ ind (V n) = n+ 1,

což je spor.
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Závěr
V první kapitole jsme si nejprve pro homeomorfismus f : Sn → Sn zadefinovali

pojem Brouwerova stupně. Následně jsme za pomoci homeomorfismu převádějící
Rn na Sn bez jednoho bodu zadefinovali orientaci libovolného homeomorfismu
h : Rn → Rn. Dokázali jsme, že orientace splňuje vhodné vlastnosti (intuitivně
očekávatelné od pojmu orientace) a s jejich pomocí jsme již mohli přímo ukázat,
že pro žádné liché n neexistuje homeomorfismus Rn na X2.

V druhé kapitole jsme zavedli pojem malé indukční dimenze topologického
prostoru. O ní jsme ukázali, že má několik příhodných vlastností (opět, vlastností
intuitivně očekávatelných od pojmu dimenze). Poté, co jsme ukázali, že prostor Rn

se z pohledu dimenze chová „správným způsobem“, bylo už vcelku jednoduché,
za pomoci tvrzení z (Hurewicz, 1935), ukázat, že Rn není homeomorfní s Xk

pro k > n. S velmi podobnou myšlenkou, ale trochou práce navíc jsme následně
ukázali, že pro k > 1 není ani Rk+1 homeomorfní s Xk pro žádný topologický
prostor X.
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