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Shrnutí obsahu práce

V práci se dokazuje, že pro euklidovský prostor R3 dimenze 3 neexistuje topologický prostor X takový,
že jeho kartézský součin X ×X je roven R3.

Celkové hodnocení práce

Jedná se o úpravu dvou známých postupů, jednak pomocí stupně zobrazení a jednak pomocí dimenze.
Autorovi se podařilo druhou metodou dokázat více, než bylo dříve publikováno.

Z práce je vidět, že autor celé problematice rozumí. Navíc se jedná o dva zcela odlišné přístupy.
Stupeň zobrazení je tu probírán klasicky bez použití homologie (čímž je to trochu složitější, ale zase
elementárnější). Oponent se domnívá, že by bylo pro daný účel jednodušší nepoužívat „křivé" simplexy
na sféře, ale klasické „rovné" simplexy.

Dimenze je používána malá induktivní. Jsou dokázány její základní potřebné (většinou elementární)
vlastnosti, ale potom je použito hlubší tvrzení bez důkazu (Brouwerova věta o pevném bodě – ta
ovšem snadno plyne ze stupně zobrazení, když uz je zaveden).

Práce je pěkně sestavená i napsaná. Obsahuje několik nepřesností (snadno odstranitelných), které
kvalitu práce nesnižují.

Připomínky a otázky

1. Některé překlepy: např. na str. 23 asi nemá být k > n, na str. 313 má být Xn místo xn, na str,
12 ve 2,řádku definice 2.1.1 chybí „nebo"mezi slovy „větší rovno".

2. Některé formulační a věcné nejasnosti:

Lemma 1.1.3 na str.4 je nepřesně formulováno.

V definici 1.1.8 na str. 5 by mělo být u konvexního obalu uvedeno, že je v Sn.

V definici 1.1.9 je nejasný konec definice.

Před definicí 2.1.1 by bylo vhodné uvést, že ∂U značí hranici množiny U .

V důkazu 2.2.5 se musí vzít U ⊂ B, nikoli jen U ⊂ B – jinak h nemusí být na celém U definováno
a neplatila by poslední inkluze.

V důkazu 2.3.2 pro obloukovou souvislost X nestačí, že X je částí Xn, musí se uvést, že je
spojitým obrazem Xn.

3. Některé osobní názory oponenta:

Některé popisy a důkazy jsou zbytečně komplikované, např. barycentrické rozdělení na str 5-
7 (zde je vidět nevhodnost použití „křivých" simplexů), důkaz 2 → 3 na str.14, důkaz 2.1.4
(tvrzení plyne ze známé věty probírané na přednáškách: z každé otevřené báze separabilního
metrického prostoru lze vybrat spočetná báze).

Lemma 1.1.12 je důležité tvrzení, které by spíše mělo být Větou.

Asi není vhodné používat slovo „inverz"pro inverzní zobrazení (str 11, 3.řádek).

Bylo by vhodné označovat konce důkazů, jak je nyní běžné.
Závěr

Práce je velmi pěkná a rozhodně ji doporučuji uznat jako bakalářskou práci.
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